

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ AN**

Số 34/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc**

Phú An, ngày 23 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Về việc phát động Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu,
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019,
lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của
Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019)**

Thực hiện kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019)

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019) với nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phát huy tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể đầy mạnh phong trào thi đua yêu nước sôi nổi, rộng khắp, mang lại hiệu quả thiết thực trong mọi mặt công tác lao động, sản xuất, học tập, huấn luyện và sẵn sàng chiến đấu nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác xây dựng Đảng năm 2019 đã được đề ra trong Nghị quyết Đảng ủy Phú An, Hội đồng nhân dân xã và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã. Tổ chức phát động phong trào thi đua bằng nhiều hình thức, nhiều nội dung hoạt động cụ thể, đạt kết quả cao. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu mà xã đã đề ra trong năm 2019 và những năm tiếp theo.

b) Toàn Đảng, toàn quân, toàn dân, cùng toàn thể cán bộ, công chức phát huy truyền thống anh hùng của xã Phú An, ra sức khắc phục khó khăn, phát huy mọi tiềm năng, nguồn lực của địa phương, đơn vị và thông qua phong trào thi đua phát động mọi người, mọi nhà đầy mạnh lao động, sản xuất, kinh doanh, cũng như trong công tác, học tập và huấn luyện đạt hiệu quả cao; Không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của các tầng lớp nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trên toàn xã; Đẩy nhanh việc xây dựng quê hương Phú An ngày càng giàu đẹp, hiện đại, văn minh.

c) Thông qua phong trào thi đua để rèn luyện nâng cao nhận thức về chính trị tư tưởng, trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, tu dưỡng về phẩm chất đạo đức, ý thức tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức; Tăng cường sự đoàn



kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi, học tập chia sẻ kinh nghiệm trong các lĩnh vực công tác.

2. Yêu cầu

a) Phong trào thi đua phải được phát động và thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức trong ngành tham gia thường xuyên, liên tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác.

b) Xét khen thưởng công khai, khách quan, đúng luật bảo đảm khen thưởng thực sự tôn vinh những người có thành tích xuất sắc, khen thưởng có tính nêu gương, giáo dục, có sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị và xã hội; Chú trọng xét khen thưởng tập thể nhỏ, người trực tiếp công tác, lao động, chiến đấu, tuyên dương khen thưởng gương người tốt, việc tốt.

c) Biểu dương, khen thưởng kịp thời, chính xác những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, những điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới đóng góp vào sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương, đất nước.

d) Việc tổ chức Phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức và bệnh thành tích trong công tác thi đua, khen thưởng.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM, CƠ BẢN NĂM 2019

1. Về kinh tế

- Về sản xuất nông nghiệp:

Ôn định diện tích sản xuất nông nghiệp ở địa phương, đảm bảo cây hàng năm là 283 ha, cây lâu năm 290 ha. Phát triển thêm 01 mô hình liên kết trồng trọt giữa người nông dân và các siêu thị để tạo đầu ra ổn định.

- Chăn nuôi, thú y: Phát triển đàn trâu, bò hiện có là 300 con. Ôn định đàn heo là 500 con. Đàn gia cầm, thủy cầm 30.000 con.

- Giao thông- Thủy lợi – Phát triển nông thôn:

+ Vận động nhân dân nạo vét kênh mương, gắp với việc giao thông nội đồng, đồng thời phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã nạo vét 03 kênh, rạch;

+ Giao thông nông thôn: thực hiện nâng cấp 08 tuyến đường GTNT (trong đó: 04 tuyến bê tông nhựa nóng, 04 tuyến bê tông xi măng).

- Chợ: Phát huy mô hình chợ xã hội hóa đã được đầu tư tại địa phương theo mô hình chợ nông thôn. Phục vụ cho nhân dân trao đổi hàng hóa, dịch vụ góp phần phát triển kinh tế của địa phương.

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 60 triệu đồng/người/năm

- Điện: số hộ sử dụng điện đạt 100%; lắp đặt 01 công trình chiếu sáng tuyến đường liên ấp trên địa bàn xã.

- Địa chính: tỷ lệ cấp giấy mới Giấy chứng nhận QSDĐ theo yêu cầu của người dân đạt 100%.

- Về Môi trường: Vận động các hộ dân tiếp tục đăng ký thu gom rác thải đạt trên 85%.

- Tài chính:

+ Tổng thu NS: 23.059.000.000 đồng.

+ Tổng chi NS: 23.059.000.000 đồng.

+ Tiếp tục thu các loại quỹ năm 2019 đạt chỉ tiêu

2. Về văn hóa – xã hội:

- Giáo dục: Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2018– 2019, tỷ lệ học sinh lên lớp đạt từ 98% trở lên; thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, vận động trẻ trong độ tuổi đến trường đạt 100%.

- Y tế: Thực hiện 10 tiêu chí quốc gia về Y tế đạt trên 96%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 8,5%;

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 86% trở lên

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch phân đấu đạt trên 75%.

- Phân đấu trong năm 2019 xét công nhận đạt trên 95% hộ gia đình văn hóa, 5/5 ấp đạt ấp văn hóa.

- Thực hiện tốt chính sách "Đền ơn đáp nghĩa" nhất là các đối tượng chính sách, sửa chữa 02-03 căn nhà tình nghĩa; sửa chữa 01-02 căn nhà đại đoàn kết.

- Thực hiện chương trình "giảm nghèo", phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo dưới 1% dân số toàn xã; thoát nghèo 01 -02 hộ.

3. Về quốc phòng - an ninh

- Quốc phòng: Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ đạt 100%; tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2019 đạt 100% chỉ tiêu giao quân; Duy trì lực lượng dân quân toàn xã đạt 1,2% dân số.

- An ninh: Phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo đảm tốt việc quản lý đối tượng, làm tốt công tác đăng ký nhân hộ khẩu, thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét đối tượng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Tư pháp: Giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, giải quyết tranh chấp đất đai đưa ra hòa giải đạt tỷ lệ 100%, trong đó hòa giải thành đạt từ 82% trở lên.

- **Công tác Nội vụ:** Tiếp tục sắp xếp, tổ chức bộ máy hệ thống chính trị theo Quyết định số 711-QĐ/TU ngày 11/5/2018 của Tỉnh ủy về việc phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Bình Dương tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, khóa XII; Đề án số 05-ĐA/TU của Thị ủy Bến Cát về việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị xã tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện kê khai, minh bạch tài sản thu nhập năm 2018; Xây dựng kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính năm 2019.



Tiếp tục tổ chức học tập, tuyên truyền gắn với việc thực hiện các nội dung về quy chế dân chủ theo tinh thần Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 05/4/2007 của Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và các văn bản có liên quan. Tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, công chức xã năm 2019. Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí kết hợp với thực hiện quy chế dân chủ, tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

100% áp trên địa bàn xã thực hiện quy ước áp. Phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong việc tham gia xây dựng áp, khu dân cư văn minh, văn hóa, an toàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019 theo tinh thần Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã đề nghị cán bộ, công chức xã chủ động xây dựng kế hoạch, đăng ký thi đua theo từng lĩnh vực được phân công.

2. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, xây dựng đô thị gắn với quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường. Huy động các nguồn lực để phát triển cơ sở hạ tầng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trên lĩnh vực văn hóa – xã hội; thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc, nâng cao mức sống của người dân. Tiếp tục duy trì và nâng cao hơn nữa chất lượng các tiêu chí đã đạt để năm 2020 tái công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới.

3. Triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính xã Phú An năm 2019 và giai đoạn 2016-2020. Nghiêm túc thực hiện tinh giản biên chế và sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và thị xã. Nâng cao hiệu quả hoạt động, phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước gắn với công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

4.Nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong lãnh đạo, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Công tác khen thưởng phải đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, kịp thời, lựa chọn các tập thể, cá nhân thực sự tiêu biểu, xuất sắc để khen thưởng và đề nghị khen thưởng; thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.Chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, nông dân, công nhân, người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức năng động, sáng tạo, tham mưu nhiều giải pháp hay, giải quyết được những vấn đề nóng, nhạy cảm, phức tạp, lập được nhiều thành tích xuất sắc, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh.

5. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (Công chức văn phòng – Thống kê) tiếp tục theo dõi việc thực hiện các phong trào thi đua ở địa phương, căn cứ vào kết quả thi đua để đánh giá thành tích, xếp loại, khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích. Qua đó phát hiện các gương điển hình qua các phong trào để kịp thời khen thưởng.

Với tinh thần quyết tâm đoàn kết, dân chủ, trí tuệ, kế thừa, đổi mới và phát triển, mỗi cán bộ, công chức và người lao động trong xã cần phát huy những thành tích đạt được trong năm 2018, phấn đấu vượt qua mọi khó khăn thách thức, tổ chức thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2019 của xã Phú An, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội đã đề ra./.

Noi nhận:

- UBND thị xã;
- TT.Đảng ủy;
- TT.HĐND;
- CT, các PCT;
- Các thành viên HĐTD-KT xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Lê Nguyễn Thanh Bình





Национальная библиотека